
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

№ 36.:J/tJe 
I 

г . Екатеринбург 

Об учреждении ведомственного знака отличия Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской области «Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта>> 

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 24.12.2019 
№ 686-УГ «О ведомственных наградах областных и территориальных 

межотраслевых исполнительных органов государственной власти Свердловской 

области», подпунктом 8-1 пункта 11 Положения о Министерстве физической 
культуры и спорта Свердловской области, утвержденного постановлением 

Правительства Свердловской области от 07.02 .2017 № 58-ПП «О Министерстве 

физической культуры и спорта Свердловской области», в целях поощрения 

работников отрасли физической культуры и спорта Свердловской области 

за заслуги в наставническои деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учредить ведомственный знак отличия Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской области «Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта» . 

2. Утвердить : 

1) Положение о знаке отличия Министерства физической культуры и спорта 
Свердловской области «Почетный наставник сферы физической культуры 

и спорта» (прилагается); 

2) описание и графическое изображение знака отличия Министерства 

физической культуры и спорта Свердловской области «Почетный наставник 

сферы физической культуры и спорта» (прилагаются); 

З)описание и графическое изображение удостоверения к знаку отличия 

Министерства физической культуры и спорта Свердловской области «Почетный 

наставник сферы физической культуры и спорта Свердловской области» 

(прилагаются). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 



2 
5. Начальнику информационно-аналитического отдела Министерства 

физической культуры и спорта Свердловской области обеспечить размещение 

настоящего приказа на официальном сайте Министерства физической культуры 

и спорта Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.minsport.midural .ru) . 

Министр Л.А. Рапопорт 



3 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской 

области 
от /r/, ✓ot. ~~ № 36'.З/О-е-
«Об учреждении ведомственного знака 

отличия Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской 

области «Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о знаке отличия Министерства физической культуры и спорта Свердловской 

области «Почетный наставник сферы физической ку ль туры и спорта>> 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления 

к награждению знаком отличия Министерства физической культуры и спорта 

Свердловской области «Почетный наставник сферы физической культуры 

и спорта» (далее - знак отличия Министерства) в целях поощрения работников 

отрасли физической культуры и спорта за значительный личный вклад 

в профессиональное становление молодых специалистов. 

2. Знаком отличия Министерства награждаются лучшие наставники 

молодых специалистов из числа работников, осуществляющих деятельность 

в сфере физической культуры и спорта, имеющие личные заслуги : 

1) в приобретении молодыми специалистами опыта работы 

по специальности, формировании у них практических знаний и навыков; 

2) в оказании постоянной и эффективной помощи молодым специалистам 
в совершенствовании форм и методов работы; 

3) в воспитании у молодых специалистов позитивного отношения к работе, 
повышении их общественной активности и формировании гражданской позиции. 

3. К награждению знаком отличия Министерства могут быть представлены: 
1) государственные гражданские служащие Министерства физической 

культуры и спорта (далее - Министерство); 

2) работники государственных учреждений Свердловской области, 

подведомственных Министерству; 

3) лица, занимающие должности муниципальной службы в исполнительно­

распорядительных органах муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области; 

4) работники иных организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

физической культуры и спорта на территории Свердловской области . 

4. Кандидаты на награждение знаком отличия Министерства должны 

одновременно соответствовать следующим требованиям: 

1) наличие стажа работы в отрасли физической культуры и спорта не менее 
10 лет, в том числе стажа работы в соответствующей организации на момент 

представления ходатайства о награждении знаком отличия не менее 1 года; 



4 
2) осуществление наставнической деятельности не менее 3 лет; 
3) отсутствие дисциплинарных взысканий в течение 1 года, 

предшествующего дате внесения ходатайства о награждении знаком отличия 

Министерства (далее - ходатайство); 

4) наличие наград за профессиональные достижения. 
5. При рассмотрении вопроса о награждении знаком отличия Министерства 

также учитывается: 

1) наличие уникальных практик в наставнической деятельности; 
2) количество воспитанных молодых специалистов; 

3) профессиональные достижения воспитанных молодых специалистов; 
4) закрепление молодого специалиста в системе физической культуры 

и спорта и его карьерный рост. 

6. Инициаторами ходатайства могут быть: 
1) заместители Министра физической культуры и спорта Свердловской 

области, руководители структурных подразделений Министерства; 

2) руководители государственных учреждений, подведомственных 

Министерству; 

3) руководители (в случае представления руководителей - заместители 

руководителей) исполнительно-распорядительных органов муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области; 

4) руководители (в случае представления руководителей - заместители 

руководителей) иных организаций отрасли физической культуры и спорта. 

Решение о награждении также может быть принято инициативно 

Министром физической культуры и спорта Свердловской области. 

7. Ходатайство составляется в произвольной форме и представляется на имя 
Министра физической культуры и спорта Свердловской области . 

К ходатайству прилагаются следующие документы: 

1) наградной лист в 1 экземпляре на каждую кандидатуру по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

2) копия страницы паспорта (в случае его отсутствия - иного документа, 

удостоверяющего личность гражданина), содержащей сведения о фамилии, имени 

и отчестве (при наличии) лица, представляемого к награждению; 

3) заверенные в установленном порядке копии страниц трудовой книжки, 
содержащих сведения о стаже работы (государственной гражданской службы) 

в отрасли физической культуры и спорта и (или) сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке 

и содержащие указанную информацию; 

4) иные документы, подтверждающие соответствие представляемого 

к награждению лица требованиям для награждения знаком отличия; 
5) письменное согласие лица , представляемого к награждению, 

на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Положению. 

Ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных 
V 

в ходатаистве и приложенных к нему документах, несет лицо, подписавшее 

ходатайство. 



8. Ходатайство 
физической культуры 

в Министерстве. 

5 
считается внесенным на рассмотрение Министру 

и спорта Свердловской области со дня его регистрации 

9. Ходатайство, оформленное с нарушением предусмотренных настоящим 
Положением требований, в том числе в случае наличия в нем или в приложенных 

к нему документах опечаток или ошибок, возвращается инициатору ходатайства . 
После устранения нарушений ходатайство может быть представлено 

повторно в порядке, установленном для представления ходатайства впервые . 

10. Основаниями для отказа в награждении знаком отличия Министерства 
являются: 

1) несоответствие лица, представляемого к награждению, требованиям , 
установленным в пунктах 2 и 4 настоящего Положения; 

2) наличие в представленных документах заведомо недостовернои 

информации; 

3) представление ходатайства лицом, не указанным в пункте 6 настоящего 
Положения. 

Об отказе в награждении знаком отличия Министерства инициатор 

ходатайства информируется отделом организационной, правовой работы, 

государственной службы и кадров Министерства не позднее 30 дней после 

внесения ходатайства. 

11. Повторное направление ходатайства, по результатам рассмотрения 

которого принято решение об отказе в награждении, возможно не ранее, чем через 

год после принятия указанного решения. 

12. Решение о награждении знаком отличия Министерства принимается 

Министром физической культуры и спорта Свердловской области не позднее 30 
дней после внесения ходатайства. 

13. Решение о награждении знаком отличия Министерства оформляется 

приказом Министерства. 

14. Удостоверение к знаку 

Министром физической культуры и 

исполняющим его обязанности . 

отличия Министерства подписывается 

спорта Свердловской области либо лицом, 

15. В трудовую книжку награжденного лица и (или) сведения о трудовой 
деятельности в установленном законодательством порядке вносится запись 

о награждении знаком отличия Министерства. Заверенная надлежащим образом 

копия приказа о награждении знаком отличия Министерства либо выписка 

из него приобщается к личному делу награжденного лица . 

16. Повторное награждение знаком отличия Министерства не производится. 
17. Статистический учет награждаемых знаком отличия Министерства, 

а также учет, хранение и уничтожение знаков отличия Министерства и бланков 

удостоверений к ним осуществляет отдел организационной, правовой работы, 

государственной службы и кадров Министерства. 

18. Вручение знака отличия Министерства производится в торжественной 
обстановке Министром физической культуры и спорта Свердловской области или 

по его поручению представителями Министерства, государственных органов 

Свердловской области, органов местного самоуправления муниципальных 



6 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 

руководителями организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

Свердловской области, не позднее трех месяцев со дня принятия приказа 

Министерства о награждении знаком отличия Министерства. 

19. Дубликат знака отличия Министерства и удостоверения к нему 

не выдается. 



7 

Форма 

Приложение № 1 
к Положению о знаке отличия 

Министерства физической культуры 

и спорта Свердловской области 

«Почетный наставник сферы 
физической культуры и спорта» 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
для представления к награждению знаком отличия Министерства 

физической культуры и спорта Свердловской области «Почетный наставник 
сферы физической культуры и спорта» 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии): _ _ ___________________ _ 
2. Дата рождения: _ _________ _ ___ __ 3. Пол : _____ _ ___ ___ _ 
4. Место работы, занимаемая должность: ___ _ _ _ ___ _ _ _ _______ __ _ 

(уровень полученного образования, специальность, полное наименование образовательной организаци и , 

год окончания) 

5. Стаж работы: 

общий : _ ____ _ в отрасли: ______ в занимаемой должности : _______ _ 

6. Образование: ---------------------------------

(уровень полученного образования , специальность, полное наименование образовател ьной ор га н изации , 

год окончания) 

7. Ранее полученные награды (с указанием даты награждения) : 
-------------

8. Стаж наставнической деятельности: ------------------------
9. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению: 

10. Предлагаемая формулировка текста о награждении: 

Руководитель(заместитель,Заместитель 

Министра физической культуры и спорта 

Свердловской области) организации ( органа) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

(подпись) 

М.П. (при наличии) 

« » - - - - - - - - 20_ г. 



8 

Форма 

Приложение № 2 
к Положению о знаке отличия 

Министерства физической культуры и 

спорта Свердловской области 

«Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта» 

СОГЛАСИЕ 

лица, представляемого к награждению знаком отличия Министерства 

физической культуры и спорта Свердловской области «Почетный наставник 

сферы физической культуры и спорта», на обработку персональных данных 

я ___ _ ___ _ _ ___ _ _ _ _____ _ _____ _____ _____ __ _ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ----- ------- - ----- - --- - - ---~ 
документ, удостоверяющий личность _ _____________ _ ___ _ _______ _ 

( серия, номер паспорта или иного документа) 

выдан ----------------------------------------
(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Министерству физической культуры 

и спорта Свердловской области (далее - оператор) на обработку моих персональных данных, включая 

обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых 

с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными 

данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных, содержащихся 

в представлении к награждению Благодарственным письмом Министерства физической культуры 

и спорта Свердловской области, а также на проведение в отношении меня проверочных мероприятий. 

Я проинформирован (-а) о том, что обработка моих персональных данных будет осуществляться 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» . 

Настоящее согласие дается мной в целях рассмотрения вопроса о награждении знаком отличия 

Министерства физической культуры и спорта Свердловской области «Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта» и распространяется на следующие данные: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии); 
2) дата рождения (число, месяц, год); 
3) должность (полное наименование, включая наименование структурного подразделения); 
4) место работы (полное наименование организации); 
5) образование (наименование учебного заведения, год окончания, специальность); 
6) трудовой стаж, стаж работы в отрасли, стаж работы в занимаемой должности , стаж 

наставнической деятельности; 

7) сведения о наградах и иных заслугах; 
8) паспортные данные . 

Настоящее согласие дано мной бессрочно с правом отзыва. 

Я ознакомлен (-а) с тем, что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных 

оператора вправе продолжить обработку персональных данных без моего согласия при наличии 

оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» . 

(подпись) 

« _ _ » ------ - - - 20 
(дата подписания) 

(фамилия, инициалы) 

Г. 



9 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской 

области 

oт of,tfo(dfkЦJ № ЗВJ'/ое 
«Об учреждении ведомственного знака 

отличия Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской 

области «Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта» 

ОПИСАНИЕ И ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ 

знака отличия Министерства физической культуры и спорта 

Свердловской области «Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта» 

Знак отличия Министерства физической культуры и спорта Свердловской 

области «Почетный наставник сферы физической культуры и спорта» (далее -
знак отличия) представляет собой круглую «розетку» из металлического сплава 

с напылением, образованную тридцатью шестью лучами, из которых первый 

и, вслед за ним, каждый четвёртый длиннее остальных за счет острия. Диаметр 

«розетки» составляет 26,5х26,5 мм. В центре «розетки» ровная круглая, 

ограниченная бортиком площадка диаметром 13,SxlЗ,5 мм, сопровождаемая 

вдоль границы выпуклой надписью "ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК", выполненной 
металлом белого цвета. Поверх площадки размещается выходящее за ее границы 

рельефное изображение фигуры бегуна, обращенной в правую (для зрителя) 

сторону и сопровождаемой вдоль правого края «тенью» из трех эмалевых 

полосок - белого, синего и зеленого цветов. На оборотной стороне «розетки» 

располагается цанговое крепление, пимса для крепления знака к одежде, ниже 

которой выбивается порядковый номер знака отличия. 

Попе 
ооя511 е рэ 
2П мм 



10 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской 

области 
от o{,/-lot .d{)d{) № dG'd/ae 
«Об учреждении ведомственного знака 

отличия Министерства физической 

культуры и спорта Свердловской 

области «Почетный наставник сферы 

физической культуры и спорта» 

ОПИСАНИЕ И ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ 

удостоверения к знаку отличия Министерства физической культуры 

и спорта Свердловской области «Почетный наставник сферы физической 

культуры и спорта» 

Удостоверение к знаку отличия Министерства физической культуры 

и спорта Свердловской области «Почетный наставник сферы физической 
культуры и спорта» (далее - удостоверение) имеет форму книжки и состоит из 

обложки и четырех ненумерованных страниц, прошитых нитью. В развернутом 

виде размер удостоверения составляет 130х90 мм. 

Внешняя сторона обложки удостоверения изготовлена из износостойкого 

материала красного цвета, а внутренняя сторона - из плотной бумаги в сетку 

светло-серого цвета. Станицы удостоверения изготовлены из плотной бумаги 

в сетку светло-серого цвета. 

На правой внешней стороне обложки удостоверения по центру сверху 

помещается выполненное золотым тиснением изображение малого герба 

Свердловской области размером 42х21 мм, под которым в центре размещается 
выполненная золотым тиснением надпись в семь строк: «УДОСТОВЕРЕНИЕ 

к знаку отличия Министерства физической культуры и спорта Свердловской 

области «ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК сферы физической культуры и спорта». 



11 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
к знаку отmrчия 

Министерства 
физической культуры и спорта 

Свердловской области 
<<ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК 
сферы физической культуры 

и спорта» 

приказом Министерства 
физической культуры и спорта 

Свердловской области 
от« » _____ 20 № 

награжден(а) знаком отлич~ 
Ми:нистерства физической культуры 

и спорта Свердловской области 
«ПОЧЕТНЬIЙ НАСТАВНИК 
сферы физической культуры 

и спорта» 

М.П. 

Министр 
физической культуры и спорта 
Свердловской области 

№ знака отличия: 


		2020-12-22T12:06:51+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




